Башҡортостан Республикаһы

Әлшəй районы

муниципаль районының

Ҡыпсаҡ-Асҡар
ауыл советы ауыл билəмəһе СОВЕТЫ
(БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ӘЛШӘЙ РАЙОНЫ
КЫПСАК-АСКАР АУЫЛ СОВЕТЫ)
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ
сельского поселения

Кипчак-Аскаровский сельсовет

муниципального района

Альшеевский район

Республики Башкортостан

(КИПЧАК-АСКАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АЛЬШЕЕВСКОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН)

ҠАРАР                                                                                                     РЕШЕНИЕ

О деятельности администрации сельского поселения Кипчак-Аскаровский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2016 году

Совет сельского поселения Кипчак-Аскаровский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан р е ш и л:

          1. Информацию о деятельности администрации сельского поселения Кипчак-Аскаровский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2016 году принять к сведению и работу администрации сельского поселения  Кипчак-Аскаровский сельсовет  считать удовлетворительной.

          2. Продолжить активную плодотворную работу администрации сельского поселения Кипчак-Аскаровский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в 2017 году.

Глава сельского поселения

Р.Х. Газизов

с.Кипчак-Аскарово
21 февраля 2017 г.

№75

Приложение

к Решению Совета

 сельского поселения

 от 21.02.2017г. №75
Отчет главы СП Кипчак-Аскаровский сельсовет

В состав сельского поселения Кипчак-Аскаровский сельсовет входят следующие  населенные пункты:

село Кипчак-Аскарово;

дер. Новый Кипчак;

с. Отрада.

Границы сельского поселения  Кипчак-Аскаровский  сельсовет  установлены в 1959 году.

Общая площадь сельского поселения Кипчак-Аскаровский сельсовет составляет 12664 га земли.

На 01.01.2017 года:

На территории проживают 1178 человек (К-А/О/Н-К- (779/222/177));
Моложе трудоспособного- 252 (161-52-39)  (до 18 лет)

Трудоспособный -668

Старше трудоспособного (Пенсионеры) -258

число хозяйств – 369 ед.(248/74/46);

пустуют 30 домов.

С.Кипчак-Аскарово, д.Новый Кипчак отопление  – проведен природный газ. Водоснабжение населенных пунктов осуществляется централизованно, а также через водоразборные колонки, колодцы.

 На территории  сельского поселения функционируют 2 сельскохозяйственных предприятия и 2 крестьянско-фермерских хозяйств, занимающиеся производством сельскохозяйственной продукции и животноводства

· - ОАО «Башкирская зерновая компания»;

· - ООО Агрофирма «Раевская»;

· - КФХ «Салямова»;

· -КФХ «Самигуллина»;

   Учреждения  образования. Имеются:

· 1 МБОУ СОШ с. Кипчак-Аскарово

· 2 начальные школы в с. Отрада, д.Чебенли - филиал МБОУ СОШ с. Кипчак-Аскарово,

· 1 дошкольное  учреждение  в  с. Кипчак-Аскарово.

   Медицинское обслуживание населения. Население   сельского поселения Кипчак-Аскаровский  сельсовет обслуживают:

· Кипчак-Аскаровский ФАП;

· Отрадовский ФАП;

· Н-Кипчакский  ФАП.

   Обеспечение населения товарами народного потребления осуществляется через 1 магазин РАЙПО в с. Кипчак-Аскарово, и индивидуальными предпринимателями (4 торговых киосков и магазинов 2\1\1),

 Учреждения культуры: функционируют сельские клубы в дер. Новый Кипчак, с.Отрада, сельский дом культуры в с. К-Аскарово; сельская библиотека в селе Кипчак-Аскарово.

        На  территории  сельского поселения Кипчак-Аскаровский имеются  4 водозаборных  насосов  2 из  них  с  водонапорными башнями.

«О деятельности администрации сельского поселения

Кипчак-Аскаровский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан за 2016г.»

Администрация сельского поселения за отчетный период осуществляла  исполнительно-распорядительные функции в целях организации выполнения законов Российской Федерации, Республики Башкортостан, нормативно-правовых актов  и решений Совета сельского поселения.

 Численность населения на 01.01.2017 года составляла 1178  человек,

В 2016 году родилось 9  детей, из них с.Кипчак-Аскарово-5, с.Отрада-2, д.Новый Кипчак-2.

Количество умерших в 2016 году- 16,  из них в с.Кипчак-Аскарово-8, д.Новый Кипчак-2, с.Отрада-6.

 В штате администрации  сельского поселения 4 единиц, в том числе 1 единица  - должностное лицо, замещающее муниципальную должность (глава)  и  2 единицы -  муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, 1 –уборщица (0,5 ставки).

                  В повседневной работе администрация  использовала  различные формы деятельности:  оперативные совещания при главе администрации  по различным вопросам, принятие постановлений и распоряжений, прием граждан.
За 2016 г. в администрацию поступило 305  различных документов, с обращениями  обратились 12 человек (помощь в приватизации квартир, о принятии мер по отношению к непривязанным собакам, дополнительный выдел сенокосных угодий и т.д.), выдано 1191 справок, выписок, характеристик, совершены нотариальные услуги – 6, на сумму1200 руб.

Советом и администрацией сельского поселения Кипчак-Аскаровский сельсовет в 2016 году принято 170 правовых актов, в том числе:

-   проведено 12  заседаний Совета.

· представительным органом  (Советом) принято 43 правовых акта

 администрацией  сельского поселения принято;

· постановления, распоряжения по основной деятельности  - 137;

· распоряжения по личному составу - 17.

За отчетный период администрация сельского поселения подвергнута проверкам   прокуратурой района – 9 раз, поступило обращений и запросы – 18.

В Совет сельского поселения в 2016 году поступили 4 протеста  из органов прокуратуры, все  решения Совета приведены в соответствие с требованиями законов.

В 2016 году в Управление Республики Башкортостан по организации деятельности мировых судей и ведению регистров правовых актов предоставлены 32 нормативно-правовых акта. Все принятые нормативно-правовые акты размещаются на официальном сайте администрации сельского поселения.

Проведены 7 публичных слушаний: по проекту  местного бюджета и отчету о его исполнении, о внесении изменений в Устав сельского поселения, по генплану и правилам землеустройства, по проекту планировки и межевания территорий.

Проведены 4 собраний граждан.

В Совете образовано одно депутатское  объединение по партийной принадлежности – фракция Башкортостанского отделения партии «Единая Россия», в состав которой  входят 8 депутатов.

За 2016 год было проведено 1 заседание жилищной комиссии администрации СП Кипчак-Аскаровский сельсовет по признанию жилого помещения пригодным (не пригодным) для проживания и нуждающимися в улучшении жилищных условий,  на которых было рассмотрено 1 заявление.

По заявлениям межведомственная комиссия вынесла решение о признании жилого помещения  непригодным  для постоянного проживания  дома по адресу ул.Салавата Юлаева,154,   нуждающейся в жилых помещениях  1 молодую  семью.

Ввод индивидуального жилищного строительства  по сельскому поселению:  2 дома  общей площадью 135,9 кв.м.

В целях исполнения и обеспечения задач и функций сельского поселения на 2016 год был  сформирован и утвержден бюджет: 1 957 200 рублей,

В 2016 году сельским поселением проведены следующие основные мероприятия:

В области соцкульбыта:

90 летний юбилей села Отрада. Культурные мероприятии силами работников культуры, участников художественной самодеятельности, благоустройство села (отремонтированы фасады зданий, заборы). Отсыпана мелким щебнем центральная улица села полностью. Стоимость работ составил 100 тыс.рублей. Закончено ограждение православного кладбища. Было выделено в отчетном году 50 тыс. рублей на приобретение материалов. Работа проделана силами местного населения. Все жители приняли активное участие.

Образование д. Баландино. Основная часть работы проделана. Госсобранием-Курултаем РБ принят закон. Нами изготовлен генеральный план деревни. Осталась процедура согласования генплана.

В области благоустройства:

Был проведен текущий ремонт дорожного полотна в с.Кипчак-Аскарово по ул.Салавата Юлаева , на сумму 200 000 тыс.руб., установка недостающих дорожных знаков на сумму 63, 949 09 тыс. руб., содержание автомобильных дорог с.Кипчак-Аскарово на сумму 16, 12478 тыс.руб. . Эти работы были выполнены за счет республиканских средств, выделяемым сельским поселениям  280 000тыс.руб. в год.

Работы, связанные с содержанием дорог  сельского поселения Кипчак-Аскаровский сельсовет недостаточно, необходимо рассмотреть вопрос ремонта асфальтового покрытия дорог с.Кипчак-Аскарово, отсыпка дорог по ул.Озерная, ул. Низамова с.Кипчак-Аскарово,  ул.Акчулпанова д.Новый Кипчак, ул.Речная с.Отрада.

В целях улучшения дорожного движения и состояния улично-дорожной сети сельского поселения  в рамках законодательства Российской Федерации в области дорог и дорожной деятельности администрации сельского поселения необходимо предпринимать  все возможные меры по улучшению качества и содержания улично-дорожной сети.

Все дороги оформлены  в собственность сельского поселения, и в последующем переданы в собственность муниципального района. Подписано соглашение между администрацией района и администрацией сельского поселения о передачи части полномочий в отношении содержания дорог. Согласно этому же соглашению администрации сельского поселения передаются полномочия по сбору и утилизации ТБО. Содержание мест захоронения ТБО выполнялось силами администрации, привлекался трактор индивидуального предпринимателя, для этих работ не были израсходованы бюджетные средства.
В 2017 году запланировано:

2017 год в РФ объявлен годом экологии. В с этим в нашем сельском поселении тоже будут проделаны определенные мероприятия.

В области утилизации отходов:

Благоустройство свалок;

Обустройство скотомогильника в с. Кипчак-Аскарово;

Так же будет обращено внимание водоснабжению:

Объекты водоснабжения находятся в муниципальной собственности сельского поселения. В 2017 году намечается замена водонапорной башни по программе ППМИ. Сметная стоимость составляет 920 тыс. руб.
В целях очистки и благоустройства территории сельского поселения, администрацией сельского поселения Кипчак-Аскаровский сельсовет  утвержден План проведения экологических субботников. Систематически проводятся мероприятия по очистке улиц, переулков, дворовых территорий и лесопосадок, силами учреждений и организаций, находящихся на территории сельского поселения  и жителей.

В период с ранней весны до поздней осени проводится работа по ликвидации очагов произрастания карантинной сорной травы амброзии трехраздельной, а также мероприятия по уничтожению  сорной растительности  на территории сельского поселения.

За отчетный период проведена плановая работа по содержанию и ремонту уличного освещения.

      В соответствии с требованиями федерального законодательства от 30 октября 2014 года законом РБ № 139-з «О внесении изменений в закон РБ «О местном самоуправлении в РБ за сельскими поселениями сохранены все полномочия, предусмотренные ст.14 ФЗ от 6.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», за исключением полномочий, связанных с автомобильными дорогами местного значения в границах населенных пунктов поселений. Однако остаются проблемы, которые необходимо решать как на федеральном, так и на местном уровне. Речь идет о недостатке финансовых средств, необходимых для решения вопросов местного значения. В связи с этим встает вопрос о повышении собственной базы налоговых доходов. У муниципалитетов есть несколько путей повышения доходной части бюджета: изменение бюджетной политики в части перераспределения доходов в пользу органов местного самоуправления, поддержка со стороны органов государственной власти.

На увеличение доходов муниципальных образований от использования земель влияет муниципальный земельный контроль. Это действенный инструмент формирования налогооблагаемой базы. Казалось бы, ОМСУ должны активно использовать данную форму контроля, но практика показывает, что это не всегда возможно. В комплекс возможных мер по расширению доходной базы за счет местных налогов необходимо включить  введение в экономический оборот  неучтенных земельных объектов.

Уважаемые депутаты, пользуясь случаем, хотелось выразить слова благодарности за помощь, оказанную Вами в мероприятиях по благоустройству наших  населенных пунктов.

Спасибо за внимание!